	También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16.
	Cumple [ X ] Explique [ ]
22.	Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguen a informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así como de sus posteriores vicisitudes procesales.
	Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo.
	Cumple [X] Cumple parcialmente [ ] Explique [ ]
23.	Que todos los consejeros expresen claramente su oposición cuando consideren que alguna propuesta de decisión sometida al consejo de administración puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma especial, los independientes y demás consejeros a quienes no afecte el potencial conflicto de intereses, cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo de administración.
	Y que cuando el consejo de administración adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el consejero hubiera formulado serias reservas, este saque las conclusiones que procedan y, si optara por dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendación siguiente.
	Esta recomendación alcanza también al secretario del consejo de administración, aunque no tenga la condición de consejero.
	Cumple [X] Cumple parcialmente [ ] Explique [ ] No aplicable [ ]



24.	Que cuando, ya sea por dimisión o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del término de su mandato, explique las razones en una carta que remitirá a todos los miembros del consejo de administración. Y que, sin perjuicio de que dicho cese se comunique como hecho relevante, del motivo del cese se dé cuenta en el informe anual de gobierno corporativo.							
	Cumple [ ]	Cumple parcialment	te[ ]	Explique [ ]	No aplicable [ X ]			
25.		ombramientos se asegur mpo para el correcto desa	•	•	utivos tienen suficiente			
	Y que el reglamento o formar parte sus cons		número r	máximo de consejos c	e sociedades de los que pue	eden		
	Cumple [ X ]	Cumple parcialment	te[]	Explique [ ]				
26.	funciones y, al menos	s, ocho veces al año, sigui	endo el pi	rograma de fechas y a	empeñar con eficacia sus suntos que establezca al inic el orden del día inicialmente			
	Cumple [ X ]	Cumple parcialment	te[]	Explique [ ]				
27.				·	y se cuantifiquen en el infor epresentación con instruccio			
	Cumple [ X ]	Cumple parcialment	te[]	Explique [ ]				
28.	los consejeros, sobre l	-	y tales pr	eocupaciones no que	guna propuesta o, en el caso den resueltas en el consejo c cia de ellas en el acta.			
	Cumple [ X ]	Cumple parcialment	te[]	Explique [ ]	No aplicable [ ]			
29.		limiento de sus funcione:			edan obtener el asesoramier as circunstancias, asesorami			
	Cumple [ X ]	Cumple parcialment	te[]	Explique [ ]				
30.		an también a los conseje			oara el ejercicio de sus funcio de conocimientos cuando l			
	Cumple [ X ]	Explique [ ]		No aplicable [ ]				

# CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

31.	Que el orden del día de las sesiones indique con claridad aquellos puntos sobre los que el consejo de administración deberá adoptar una decisión o acuerdo para que los consejeros puedan estudiar o recabar, con carácter previo, la información precisa para su adopción.						
	de administración decis	ente, por razones de urgeno iones o acuerdos que no fi ayoría de los consejeros pr	iguraran e	n el orden del día,	será preciso el consent	timiento	
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique[ ]			
32.	•	periódicamente informad ivos, los inversores y las ago			•		
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique[ ]			
33.	de ejercer las funciones administración un progr consejo, así como, en su consejo y de la efectivida a las cuestiones estratég consejero, cuando las cir	o responsable del eficaz fu que tiene legal y estatutar rama de fechas y asuntos a caso, la del primer ejecuti ad de su funcionamiento; gicas, y acuerde y revise los rcunstancias lo aconsejen.	riamente a tratar; o vo de la s se asegur s program	atribuidas, prepare ganice y coordine ociedad; sea respoi e de que se dedica as de actualizaciór	y someta al consejo de la evaluación periódica nsable de la dirección e suficiente tiempo de c	e a del del discusión	
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	J	Explique [ ]			
34.	además de las facultade administración en auser preocupaciones de los c sus puntos de vista a efe	onsejero coordinador, los e es que le corresponden leg ncia del presidente y de los consejeros no ejecutivos; m ectos de formarse una opir de la sociedad; y coordinal	ialmente, s vicepres nantener o nión sobre	le atribuya las sigu identes, en caso de contactos con inver sus preocupacion	ientes: presidir el conse e existir; hacerse eco de sores y accionistas par es, en particular, en rel	ejo de e las a conocer	
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique [ ]	No aplicable [ ]		
35.	decisiones el consejo de	nsejo de administración ve administración tenga pre gobierno que fueran aplic	sentes las	recomendaciones			
	Cumple [ X ]	Explique [ ]					



	corrija las deficiencias detectadas respecto de:					
	a)	La calidad y eficier	ncia del funcionamiento c	del consej	o de administraciór	n.
	b)	El funcionamiento	y la composición de sus	comisione	es.	
	c)	La diversidad en la	composición y compete	ncias del d	consejo de adminis	tración.
	d)	El desempeño del	presidente del consejo de	e adminis	tración y del prime	r ejecutivo de la sociedad.
	e)	El desempeño y la distintas comision		ejero, pre:	stando especial ate	nción a los responsables de las
			valuación de las distintas n, y para la de este último			-
		-	o de administración será a ncia será verificada por la			le la evaluación por un consultor s.
	Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.					
	El pro	ceso y las áreas eva	luadas serán objeto de de	escripción	en el informe anua	al de gobierno corporativo.
		Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique [ ]	
37.			omisión ejecutiva, la estru a del propio consejo de ad		•	diferentes categorías de sea el de este último.
		Cumple [ ]	Cumple parcialmente [	]	Explique[ ]	No aplicable [ X ]
38.	adopt	adas por la comisió				tratados y de las decisiones administración reciban copia de
		Cumple [ ]	Cumple parcialmente [	1	Explique [ ]	No aplicable [ X ]
39.	cuent	a sus conocimiento		a de cont	abilidad, auditoría d	te, se designen teniendo en o gestión de riesgos, y que la
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [	1	Explique[ ]	

36. Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que



40.	auditoría interna que	Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno y que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoría.						
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [ ]	Explique [ ]					
41.	su plan anual de traba	•	•	resente a la comisión de auditorí enten en su desarrollo y someta				
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [ ]	Explique [ ]	No aplicable [ ]				



- 42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
  - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
    - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
    - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
    - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
  - 2. En relación con el auditor externo:

Cumple [X]

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.

Explique [ ]

 e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.

43.	•	iditoría pueda convocar a cualquie ezcan sin presencia de ningún otro	er empleado o directivo de la sociedad, e inc o directivo.	:luso
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [ ]	Explique [ ]	

Cumple parcialmente [ ]



44.	Que la comisión de auditoría sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su análisis e informe previo al consejo de administración sobre sus condiciones económicas y su impacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecuación de canje propuesta.									
		Cumple [ X	]	Cumple pa	arcialmente [	]	Explique [	]	No aplicable [	]
45.	Que l	a política de	control	y gestión c	de riesgos ide	ntifique a	al menos:			
	a)	sociales, me	edio am	bientales, p	oolíticos y rep	outaciona	les) a los que	se enfrer	perativos, tecnol nta la sociedad, s fuera de balar	incluyendo
	b)	La fijación d	del nivel	de riesgo d	que la socied	ad consid	lere aceptabl	e.		
	c)	Las medida materializa	-	tas para mi	itigar el impa	cto de los	s riesgos iden	ntificados,	en caso de que	e llegaran a
	d)	Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.								
		Cumple [ X	]	Cumple pa	arcialmente [	]	Explique [	]		
46.	conse	ejo de admin	istració	n, exista un	a función int	erna de c	ontrol y gesti	ión de rie:	comisión espec sgos ejercida po uientes funcion	or una unidad o
	a)	_							riesgos y, en par mportantes que	
	b)	b) Participar activamente en la elaboración de la estrategia de riesgos y en las decisiones importantes sobre su gestión.								
	c)	c) Velar por que los sistemas de control y gestión de riesgos mitiguen los riesgos adecuadamente en el marco de la política definida por el consejo de administración.								
		Cumple [ X	]	Cumple pa	arcialmente [	]	Explique [	]		
47.	y la c aptiti	omisión de r udes y experi	etribuci encia a	ones, si est decuados a	uvieren sepa	radas- se e s que este	designen pro	curando	comisión de no que tengan los peñar y que la m	conocimientos,
		Cumple [	]	Cumple pa	arcialmente [	X ]	Explique [	1		
				-			ocurando que ter nbros dos de ello	-	nocimientos, aptitud entes (50%).	es y experiencias



48.				evada capitalización cue ones separadas.	nten con ı	una comisión d	e nombramientos y	con una
		Cumple [	]	Explique [ X ]		No aplicable [	]	
de me propia comis	ediana d a socied siones, c	capitalización c ad. La Socieda	de acuerdo d consider	a compañía se realiza de acuero a los estándares internacionale a que su actual tamaño y el del asignación de mayores recursos	s comúnmer propio Conse	ite aceptados y a la ejo de Administració	trayectoria de gobierno d ón no justifican la separad	corporativo de la ción de ambas
49.				bramientos consulte al p nente cuando se trate de		-		
				o pueda solicitar de la co su juicio, potenciales can				nsideración, por si
		Cumple [ ]	X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique[ ]		
50. Que la comisión de retribuciones ejerza sus funciones con independencia y que, además de las funciones que atribuya la ley, le correspondan las siguientes:					as funciones que			
	a)	Proponer	al consej	o de administración las o	condicion	es básicas de lo	s contratos de los a	Itos directivos.
	b)	Comproba	ar la obse	ervancia de la política ret	ributiva e	stablecida por l	a sociedad.	
	c)	incluidos l	os sister	nente la política de remu nas retributivos con accio porcionada a la que se pa	ones y su a	plicación, así c	omo garantizar que	su remuneración
	d)	=	-	ventuales conflictos de i la comisión.	ntereses n	o perjudiquen I	la independencia d	el asesoramiento
	e)			ación sobre remuneracio atos corporativos, incluid		-		
		Cumple [ ]	X ]	Cumple parcialmente [	1	Explique[ ]		
51.				ouciones consulte al pres rias relativas a los consejo	-	-		especialmente
		Cumple [ ]	X 1	Cumple parcialmente [	1	Explique[ ]		



- 52. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:
  - a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
  - b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
  - c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
  - d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.

e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los co					
	Cumple [ ]	Cumple parcialmente [ ]	Explique[ ]	No aplicable [ X ]	

# CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
  - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
  - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
  - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
  - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
  - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
  - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
  - g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa -incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
  - h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [ ]	Explique [ ]



54.			-		va los principios o compromisos que la empresa upos de interés e identifique al menos:		
	a)	Los objetivos de apoyo.	la política de responsabilidad	social	corporativa y el desarrollo de instrumentos de		
	b)	La estrategia cor	porativa relacionada con la so	stenib	pilidad, el medio ambiente y las cuestiones social	es.	
	c)	c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.					
	d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.						
	e)	Los mecanismos	de supervisión del riesgo no f	financi	iero, la ética y la conducta empresarial.		
	f)	Los canales de co	omunicación, participación y o	diálogo	o con los grupos de interés.		
	g)	Las prácticas de integridad y el ho		ue evite	en la manipulación informativa y protejan la		
		Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [ ]		Explique [ ]		
55.	relaci		ponsabilidad social corporativ		el informe de gestión, sobre los asuntos izando para ello alguna de las metodologías		
		Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [ ]		Explique [ ]		
56.	y par	a retribuir la dedic	-	abilida	ra atraer y retener a los consejeros del perfil desea ad que el cargo exija, pero no tan elevada como p os no ejecutivos.		
57.	socie derec	dad y al desempe chos sobre accione	ño personal, así como la remu es o instrumentos referenciado	uneraci los al va	eraciones variables ligadas al rendimiento de la ción mediante entrega de acciones, opciones o valor de la acción y los sistemas de ahorro a largo ción u otros sistemas de previsión social.		
	se co las ac	ndicione a que las	s mantengan hasta su cese co	mo co	eración a los consejeros no ejecutivos cuando onsejeros. Lo anterior no será de aplicación a o, para satisfacer los costes relacionados con su		
		Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [ ]		Explique [ ]		



ocasionales o extraordinarios.

Cumple [X]

Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.
Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.
b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos.
c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un período

de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma que los elementos de medida de ese rendimiento no giren únicamente en torno a hechos puntuales,

	Cumple [X]	Cumple parcialmente [ ]	Explique [ ]	No aplicable [ ]
59.		e relevante de los componer mo suficiente para comprob as.		•
	Cumple [X]	Cumple parcialmente [ ]	Explique [ ]	No aplicable [ ]
60.		relacionadas con los resulta en el informe del auditor ext		
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [ ]	Explique [ ]	No aplicable [ ]

El Consejo de Administración de Viscofan, S.A., en sesión celebrada en el 30 de julio de 2019, a propuesta de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones aprobó un Plan de Incentivo a Largo Plazo para el periodo 2019-2021 destinado a los consejeros ejecutivos de la Sociedad, directivos y otro personal clave del Grupo Viscofan que, sujeto al cumplimiento de los objetivos del mismo, dará lugar a la entrega de una cantidad en metálico y de acciones de la Sociedad.

Explique [ ]

61. Que un porcentaje relevante de la remuneración variable de los consejeros ejecutivos esté vinculado a la

entrega de acciones o de instrumentos financieros referenciados a su valor.

Cumple parcialmente [ ]

Conforme a lo previsto en el artículo 219 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y en los artículos 29.2 de los Estatutos Sociales y 32.b) del Reglamento del Consejo de Administración de Viscofan, el Plan se someterá, respecto de los consejeros ejecutivos de la Sociedad, a la aprobación por la siguiente Junta General de Accionistas, en los términos previstos en la legislación vigente y en la vigente Política de Remuneración de Consejeros.

No aplicable [ ]



62.	Que una vez atribuidas las acciones o las opciones o derechos sobre acciones correspondientes a los sistemas retributivos, los consejeros no puedan transferir la propiedad de un número de acciones equivalente a dos veces su remuneración fija anual, ni puedan ejercer las opciones o derechos hasta transcurrido un plazo de, al menos, tres años desde su atribución.						
	Lo anterior no será de aplicación a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para satisface los costes relacionados con su adquisición.						
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique [	]	No aplicable [ ]	
63.	63. Que los acuerdos contractuales incluyan una cláusula que permita a la sociedad reclamar el reembolso de los componentes variables de la remuneración cuando el pago no haya estado ajustado a las condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede acreditada con posterioridad.					ustado a las condiciones	
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique [	]	No aplicable [ ]	
64.	retribución total anual y	ución del contrato no supe que no se abonen hasta q os de rendimiento previam	ue la soci	edad haya p	-	uivalente a dos años de la mprobar que el consejero ha	
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique [	]	No aplicable [ ]	



### H. OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.
  - En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.
- 3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión. En particular, hará mención a si se ha adherido al Código de Buenas Prácticas Tributarias, de 20 de julio de 2010:

A continuación se adjunta el contenido de puntos que no han podido ser respondido en su espacio correspondiente por superar el tamaño máximo permitido por el formato de la CNMV:

PUNTO C.1.16 Indique los procedimientos de selección, nombramiento, reelección y remoción de los consejeros. Detalle los órganos competentes, los trámites a seguir y los criterios a emplear en cada uno de los procedimientos.

Los procedimientos de selección, nombramiento, reelección, evaluación y remoción de los consejeros se regulan en los Estatutos Sociales, el Reglamento del Consejo y en la Política de Selección de Consejeros. En los distintos procedimientos intervienen en sus respectivas competencias la Junta General de accionistas, el Consejo de Administración y la Comisión de Nombramientos y Retribuciones.
